
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 30 del Registro  -  Seduta del: 03.04.2019 
 

 
OGGETTO : 'APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISION E PER IL 

TRIENNIO  2019/2021  ED  ALLEGATI, EX ART. 11 DEL D .LGS. N. 118/2011 
E S.M.I.'          

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di aprile alle ore 16.00 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 03-04-2019 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO avente per oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA  DI BILANCIO DI 
PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2019/2021 ED ALLEGATI, E X ART. 11 DEL D.LGS. N. 
118/2011 E S.M.I.” 
 

--==OOO==-- 
 

 
- PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;      
- RICHIAMATO  l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 



all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
- DATO ATTO  pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, lo schema di bilancio 
previsione finanziario, di cui all’allegato 9 del D.Lgs. del D.Lgs. 118/2011, per il triennio 2019-
2021 assume funzione autorizzatoria ed è costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri. 
- CONSIDERATO  che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. 
Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui 
agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs.118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa. 
- DATO ATTO  che l'unità di voto per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l'entrata e dai programmi per la spesa. 
- CONSIDERATO  che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza. 
- DATO ATTO , pertanto, che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, 
le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce "di cui 
FPV", l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 
- Dato atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
- DATO ATTO  che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili di P.O.  e sulla base delle indicazioni fornite dall'Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 
2019/2021. 
- RICHIAMATO  l'art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno. " 
- DATO ATTO  che per l’anno 2019 nel nostro Ente vengono riconfermate le aliquote e le tariffe 
dei seguenti tributi locali: IMU, TASI, Addizionale IRPEF, COSAP, Pubblicità ed Affissioni, 
nonché il canone per il servizio idrico integrato. 
- VISTO  l’art. 1, commi 819 e 821, della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) che così recita: 
“A decorrere dall’anno 2019, ………..(omissis) e i comuni, ai fini della tutela economica della 
Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in 
equilibrio, in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. Tale informazione 
è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della “Verifica equilibri” allegato al rendiconto della 
gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  
- CONSIDERATO , pertanto, che il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della 
verifica del rispetto del saldo tra entrate finali e spese finali in termini di competenza, può non 
essere compilato. 



- RITENUTO , tuttavia, opportuno allegare al bilancio di previsione il prospetto dimostrativo 
previsto nell’allegato n. 9 del D.lgs. n. 118/2011, di cui all’art. 1, comma 468, della legge n. 
232/2016; 
- Dato atto che le previsioni di bilancio 2019/2021 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 
così come stabiliti dalla Legge n. 232/2016 (legge di stabilità 2017) come dimostrato dal prospetto 
di cui sopra ed allegato al bilancio. 
- TENUTO CONTO  che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di 
bilancio 2019/2021 con funzione autorizzatoria. 
- VISTO  lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019-2021 - schema di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011 – avente funzione autorizzatoria. 
- DATO ATTO  che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo 
esecutivo al Consiglio Comunale per la successiva approvazione. 
- CONSIDERATO  che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a 
disposizione dei Consiglieri Comunali nonché all’Organo di revisione per l’espressione del parere 
di competenza. 
- VISTI : 
� il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
� il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
� lo Statuto Comunale; 
� Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019). 

- RICHIAMATO : 
� il D.M. Interno 25 gennaio 2019 con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021 è stato differito al 31 marzo 2019; 
- VISTI  i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

P R O P O N E  
 

1. DI APPROVARE , sulla base delle motivazioni e considerazioni espresse in premessa, i 
seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del 
presente atto: 

- lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri; 

- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 
11 del D.Lgs 118/2011 ivi di seguito riepilogati: 

o il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione; 
o il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
o il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
o il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
o la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione. 
2. DI SOTTOPORRE al competente Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa. 



3. DI DARE ATTO  che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 
sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla normativa di settore e dalle 
norme di finanza pubblica di cui legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019). 

4. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio 
previsto dall’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

5. DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di 
provvedere per il rispetto dei termini di legge. 

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 (tutti gli allegati sono 
inseriti nell’atto originale e le copie si trovano depositate presso l’Area di competenza, a 
libera visione previo contatto con il referente, già indicato e individuato sul sito istituzionale 
del Comune). 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E  
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 
142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 
gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16, 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 04.04.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  03.04.2019  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 03.04.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 03.04.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


